



# ПРАВИТЕЛЬСТВО САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 декабря 2017 г. № 594

г. Южно-Сахалинск

### **О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Правительства Сахалинской области**

В целях приведения в соответствие с требованиями действующих нормативных правовых актов Российской Федерации и Сахалинской области Правительство Сахалинской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Утвердить изменения, вносимые в отдельные нормативные правовые акты Правительства Сахалинской области, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Внести изменения в форму № 1 к Положению о порядке предоставления и распределения грантов Правительства Сахалинской области на поддержку местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности, утвержденному постановлением Правительства Сахалинской области от 19.12.2014 № 627, изложив ее в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Губернские ведомости», на официальном сайте Губернатора и Правительства Сахалинской области, на «Официальном интернет-портале правовой информации».

Председатель Правительства  
Сахалинской области



В.Г.Щербина

## ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению Правительства  
Сахалинской области

от 20 декабря 2017 г. № 594

### **ИЗМЕНЕНИЯ,**

#### **вносимые в отдельные нормативные правовые акты Правительства Сахалинской области**

1. Внести изменения в постановление Правительства Сахалинской области от 28.06.2013 № 330 «О государственной поддержке некоммерческих организаций (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), осуществляющих деятельность по патриотическому воспитанию в Сахалинской области» с учетом изменений, внесенных постановлениями Правительства Сахалинской области от 20.09.2013 № 530, от 20.01.2016 № 12, от 30.06.2016 № 336 (далее - постановление № 330), исключив в пункте 2 слова «Дерновому А.М.».

2. Внести в Положение о порядке определения объема и предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, осуществляющим деятельность по патриотическому воспитанию, на возмещение затрат, связанных с патриотическим воспитанием в Сахалинской области, утвержденное постановлением № 330 (далее - Положение), следующие изменения:

2.1. В пункте 2.1 слова «аппарат Губернатора и Правительства Сахалинской области (далее - Аппарат)» заменить словами «уполномоченное структурное подразделение Правительства Сахалинской области (далее - Организатор)».

2.2. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции:

«2.2. К участию в конкурсе допускаются некоммерческие организации:

- зарегистрированные на территории Сахалинской области в установленном законом порядке, осуществляющие свою деятельность по патриотическому воспитанию на территории Сахалинской области;
- не имеющие неисполненные обязательства по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
- не находящиеся в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства;
- не имеющие просроченную задолженность по возврату в бюджет Сахалинской области субсидий, бюджетных инвестиций и иную просроченную задолженность перед бюджетом Сахалинской области.».

2.3. В пункте 2.4 слова «управления делами Губернатора и Правительства Сахалинской области» заменить словами «Правительства Сахалинской области».

2.4. В пункте 2.6:

2.4.1. слово «Аппарата» заменить словом «Организатора»;

2.4.2. дополнить подпунктами 2.6.3 - 2.6.5 следующего содержания:

«2.6.3. справку об исполнении обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов;

2.6.4. свидетельства о государственной регистрации, постановке на налоговый учет и учредительные документы со всеми актуальными изменениями и дополнениями;

2.6.5. иные документы, в том числе документы, подтверждающие соответствие предъявляемым настоящим Положением требованиям к организации для участия в конкурсе.».

2.5. Пункт 2.7 изложить в следующей редакции:

«2.7. Документы, указанные:

- в подпунктах 2.6.1 - 2.6.3 пункта 2.6 настоящего Положения, должны быть представлены некоммерческой организацией на бумажном носителе (оригиналы);

- в подпунктах 2.6.4-2.6.5 пункта 2.6 настоящего Положения, представляются некоммерческой организацией в электронном (отсканированном) виде отдельными файлами в формате pdf.».

2.6. В пункте 3.3 слова «распоряжением Аппарата» заменить словами «распоряжением первого заместителя Губернатора Сахалинской области - руководителя аппарата Губернатора и Правительства Сахалинской области.».

2.7. В пункте 3.5 слово «Аппарат» заменить словом «Организатор».

2.8. В пункте 3.10 слово «Аппаратом» заменить словом «Организатором».

2.9. В пункте 4.1 слово «Аппарата» заменить словом «Организатора».

2.10. В пункте 4.2 заменить:

2.10.1. слово «Аппаратом» словом «Организатором»;

2.10.2. слова «веб-сайте Правительства» словами «сайте Губернатора и Правительства».

2.11. Пункт 4.3 изложить в следующей редакции:

«4.3. Некоммерческая организация, претендующая на получение субсидии, в рамках данного конкурса может подать не более одной заявки. Заявки с приложением документов, указанных в подпунктах 2.6.2 - 2.6.4 настоящего Положения, проходят предварительную экспертизу и сравнительный анализ. Заявки и приложенные к ним документы на получение субсидии, соответствующие требованиям настоящего Положения, передаются Организатором на заседание Комиссии.».

2.12. В пункте 4.7 заменить:

2.12.1. слово «Аппарат» словом «Организатор»;

2.12.2. слова «веб-сайте Правительства» словами «сайте Губернатора и Правительства».

2.13. В пункте 5.2:

2.13.1. в абзаце 1 слова «в Аппарат» заменить словом «Организатору»;

2.13.2. абзац 3 изложить в следующей редакции:

«- банковскую справку с реквизитами рублевого счета организации, предназначенного для зачисления субсидии.».

2.14. В абзаце 1 пункта 5.4 слова «Управление делами Губернатора и Правительства Сахалинской области» заменить словами «Правительство Сахалинской области».

2.15. Пункт 5.5 изложить в следующей редакции:

«5.5. Перечисление средств субсидии осуществляется в полном объеме на расчетный счет юридического лица на основании подписанного Соглашения между некоммерческой организацией и Правительством Сахалинской области в течение 30 дней с момента подписания Соглашения сторонами.».

2.16. В пункте 5.6 слова «с Аппаратом» заменить словами «с Правительством Сахалинской области».

2.17. В пункте 5.7 слово «Аппарат» заменить словом «Организатор».

2.18. В пункте 5.8 заменить:

2.18.1. в абзаце 1 слово «Аппарат» словом «Организатор»;

2.18.2. в абзаце 2 слова «в Аппарат» словом «Организатору».

2.19. В пункте 5.9 слово «Аппарат» заменить словом «Организатор».

2.20. В пункте 5.11 слово «Аппарат» заменить словами «Правительство Сахалинской области».

2.21. В пункте 5.12 аббревиатуру «ГРБС» заменить словами «Правительство Сахалинской области».

2.22. В пункте 6.3 слово «Аппарат» заменить словами «Правительство Сахалинской области».

3. Внести в форму № 2 к Положению следующие изменения:

3.1. В пункте 3.1 слова «управление делами Губернатора и Правительства Сахалинской области (далее - Управление делами)» заменить словом «Правительство».

3.2. В подпункте 3.3.3 слова «Управлением делами» заменить словами «управлением делами Губернатора и Правительства Сахалинской области».

3.3. В подпункте 3.3.5 слова «главным распорядителем бюджетных средств» заменить словом «Правительством».

3.4. В подпункте 3.3.7 слова «Управление делами» заменить словом «Правительство».

3.5. Пункты 3.5, 3.6 считать пунктами 3.4, 3.5 соответственно.

3.6. В пункте 3.4 слова «Управлению делами» исключить.

3.7. В пункте 3.5 слова «Управлению делами» заменить словом «Правительству».

3.8. В пункте 6.2 слова «Управлению делами» заменить словом «Правительству».

3.9. В разделе 7 исключить:

3.9.1. после слов «Правительство Сахалинской области» слова «Управление делами Губернатора и Правительства Сахалинской области»;

3.9.2. после слов «Почтовые и банковские реквизиты» слова «Управления делами Губернатора и».

4. Внести в постановление Правительства Сахалинской области от 19.12.2014 № 627 «Об утверждении Положения о порядке предоставления и распределения грантов Правительства Сахалинской области на поддержку местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности» (далее - Постановление № 627) следующие изменения:

4.1. В пункте 2 слова «заместителю Губернатора Сахалинской области - руководителю аппарата Губернатора и Правительства Сахалинской области Караганову С.В.» заменить словами «первому заместителю Губернатора Сахалинской области - руководителю аппарата Губернатора и Правительства Сахалинской области.».

4.2. В пункте 5 слова «заместителя Губернатора Сахалинской области - руководителя аппарата Губернатора и Правительства Сахалинской области Караганова С.В.» заменить словами «первого заместителя Губернатора Саха-

линской области - руководителя аппарата Губернатора и Правительства Сахалинской области.».

5. Внести в Положение о порядке предоставления и распределения грантов Правительства Сахалинской области на поддержку местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности, утвержденное постановлением № 627 (далее - Положение о порядке предоставления и распределения грантов), следующие изменения:

5.1. Абзац 2 пункта 1.2 изложить в следующей редакции:

«- объем, порядок и условия предоставления и распределения грантов Правительства Сахалинской области некоммерческим организациям, в том числе государственным (муниципальным) учреждениям, за исключением казенных учреждений, иным некоммерческим организациям, зарегистрированным в установленном законом порядке и осуществляющим деятельность на территории Сахалинской области (далее - Организации), для реализации социально значимых проектов (мероприятий) в сельских населенных пунктах Сахалинской области;».

5.2. В пункте 1.5 слова «управления делами Губернатора и Правительства Сахалинской области» заменить словами «Правительства Сахалинской области как главного распорядителя бюджетных средств (далее - ГРБС)».

5.3. В пункте 2.1 слова «аппарат Губернатора и Правительства Сахалинской области (далее - Аппарат)» заменить словами «уполномоченное структурное подразделение Правительства Сахалинской области (далее - Организатор)».

5.4. В пункте 2.2 слово «Аппаратом» заменить словом «Организатором».

5.5. В пункте 2.3 слово «Аппаратом» заменить словами «Правительством Сахалинской области».

5.6. Пункт 2.4 изложить в следующей редакции:

«2.4 К участию в Конкурсе допускаются некоммерческие организации, в том числе государственные (муниципальные) учреждения, за исключением

казенных учреждений, иные некоммерческие организации, зарегистрированные в установленном законом порядке и осуществляющие деятельность на территории Сахалинской области.».

5.7. Пункт 2.6 изложить в следующей редакции:

«2.6. К участию в Конкурсе не допускаются Организации:

- находящиеся в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства, деятельность которых приостановлена в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

- имеющие неисполненные обязательства по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

- имеющие просроченную задолженность по возврату в бюджет Сахалинской области субсидий, бюджетных инвестиций и иную просроченную задолженность перед бюджетом Сахалинской области;

- имевшие задолженность по представлению отчетности по ранее выделенным грантам.».

5.8. В абзаце 1 пункта 2.8 слово «Аппарата» заменить словом «Организатора».

5.9. Пункты 2.9, 2.10 изложить в следующей редакции:

«2.9. Организации, претендующие на получение гранта, прилагают к заявке документы, подтверждающие соответствие предъявляемым настоящим Положением требованиям к Организации для участия в Конкурсе, а именно:

- а) копию действующей редакции устава организации (со всеми внесенными изменениями);

- б) копии свидетельства о внесении в Единый государственный реестр юридических лиц, свидетельства о государственной регистрации;

- в) справку об исполнении обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов;



г) для государственных (муниципальных) учреждений - согласие органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя для данных учреждений на их участие в Конкурсе, оформленное на бланке органа-учредителя, в случаях, предусмотренных законодательством;

д) иные документы по усмотрению организации (рекомендательные письма, материалы о деятельности организации, резюме основных исполнителей социального проекта, документы, подтверждающие их квалификацию, и другое).

2.10. Документы, указанные:

- в подпунктах «а», «б» пункта 2.9 настоящего Положения, представляются Организацией в электронном (отсканированном) виде отдельными файлами в формате pdf;

- в подпунктах «в», «г» пункта 2.9 настоящего Положения, должны быть представлены Организацией на бумажном носителе (оригиналы).».

5.10. В пункте 2.15 слово «Аппарата» заменить словами «Правительства Сахалинской области».

5.11. В пункте 2.16 слово «Аппарата» заменить словами «Правительства Сахалинской области».

5.12. Пункт 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1. Комиссия формируется из числа представителей областных органов государственной власти, структурных подразделений Правительства, общественности в составе и количестве, утвержденном распоряжением первого заместителя Губернатора Сахалинской области - руководителя аппарата Губернатора и Правительства Сахалинской области. Члены Комиссии привлекаются на добровольной и безвозмездной основе.».

5.13. В пункте 3.5 слово «Аппарат» заменить словом «Организатор».

5.14. В пункте 3.6 слово «Аппаратом» заменить словом «Организатором».

5.15. В пункте 3.16 слово «Аппаратом» заменить словом «Организатором».

5.16. В пункте 3.18 слово «Аппарат» заменить словом «Организатор».

5.17. Пункт 4.5 изложить в следующей редакции:

«4.5. Перечисление средств гранта осуществляется в полном объеме на расчетный счет Организации на основании заключенного между Организацией и Правительством Сахалинской области соглашения в течение 30 дней с момента подписания соглашения сторонами.».

5.18. Пункт 4.8 изложить в следующей редакции:

«4.8. По окончании реализации проектов Организация представляет Правительству Сахалинской области информационные и финансовые отчеты в сроки, установленные в соглашении.».

5.19. В пункте 4.9 слова «Управление делами Губернатора и Правительства Сахалинской области, являющееся главным распорядителем бюджетных средств (далее - ГРБС),» заменить аббревиатурой «ГРБС».

5.20. В пункте 4.10 слово «Аппарат» заменить словом «Организатор».

5.21. Пункт 4.11 изложить в следующей редакции:

«4.11. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления грантов Организациям в обязательном порядке осуществляется ГРБС и уполномоченным органом государственного финансового контроля.».

5.22. Пункт 5.1 дополнить абзацем следующего содержания:

«- приобретение иностранной валюты.».

5.23. В пункте 5.3 слово «Аппарат» заменить словами «Правительство Сахалинской области».

6. Внести в форму № 2 к Положению о порядке предоставления и распределения грантов (далее - Соглашение) следующие изменения:

6.1. Преамбулу перед словом «заместителя» дополнить словом «первого».

6.2. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. Перечисление Гранта по настоящему Соглашению осуществляет Правительство. Указанные в пункте 1.1 настоящего Соглашения денежные средства перечисляются в полном объеме на банковский счет Организации в течение 30 дней с момента подписания Соглашения Сторонами.».

6.3. В подпункте 2.2.2 слова «Управлением делами» заменить словами «управлением делами Губернатора и Правительства Сахалинской области».

6.4. Пункт 2.2 дополнить подпунктами 2.2.4, 2.2.5 следующего содержания:

«2.2.4. Соблюдать запрет на приобретение за счет полученных средств иностранной валюты.

2.2.5. Предоставлять в Правительство информацию по форме согласно приложению № 2 к Порядку формирования и ведения реестра участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса, утвержденному приказом Министерства финансов Российской Федерации от 23.12.2014 № 163н.».

6.5. Пункт 3.4 изложить в следующей редакции:

«3.4. Правительство в течение 50 дней рассматривает представленные Организацией отчеты и принимает решение об их утверждении либо об отказе в утверждении.».

6.6. В пункте 4.2 слова «Управлению делами» исключить.

6.7. В пункте 4.3 слова «Управлению делами» заменить словом «Правительству».

6.8. Пункт 5.3 изложить в следующей редакции:

«5.3. Возврат Гранта производится на лицевой счет Правительства в течение 10 дней с момента получения некоммерческой организацией требования о возврате средств Гранта.».

6.9. В разделе 7:

6.9.1. аббревиатуру «ГРБС» исключить;

6.9.2. слова «Управления делами» заменить словом «Правительства».

7. Внести изменения в форму № 3 к Соглашению, заменив слова «Заместитель Губернатора Сахалинской области» словами «Первый заместитель Губернатора Сахалинской области».

---

## ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению Правительства  
Сахалинской области

от 20 декабря 2017 г. № 594

### «ФОРМА № 1

к Положению о порядке предоставления  
и распределения грантов Правительства  
Сахалинской области на поддержку местных  
инициатив граждан, проживающих в сельской  
местности, утвержденному постановлением  
Правительства Сахалинской области

от 19 декабря 2014 г. № 627

Регистрационный номер

Дата регистрации

## КОНКУРС НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ГРАНТОВ ПРАВИТЕЛЬСТВА САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПОДДЕРЖКУ МЕСТНЫХ ИНИЦИАТИВ ГРАЖДАН, ПРОЖИВАЮЩИХ В СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ 20\_\_ ГОД

### ЗАЯВКА

(полное наименование организации)

Название проекта	
Направление работы по проекту (в соответствии с пунктом 2.7 Положения о конкурсе)	
Цель (цели) и задачи проекта	
Краткое описание проекта	
Запрашиваемая сумма на реализацию проекта	
Общий бюджет проекта	
География проекта	
Сроки реализации проекта	
Обоснование значимости проекта	
Целевые группы проекта	
Привлечение волонтеров и добровольцев	
Ожидаемые количественные и качественные результаты	
Партнеры проекта, их роль и вклад	
Описание команды проекта	
Способы распространения информации о проекте	